
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 31Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

do RG nº 1544266 - SSP/PA e CPF nº 153.515.992-87, doravante deno-
minado INSTRITUIÇÃO DE ENSINO ou simplesmente UFPA
DOS OBJETIVOS: Este Convênio tem por objetivo proporcionar aos dis-
centes regularmente matriculados na Instituição de Ensino as oportunida-
des de realizarem as atividades descritas abaixo: 1.1 – Proporcionar aos 
estudantes regularmente matriculados na Instituição de Ensino a oportu-
nidade de realizar estágio não obrigatório na concedente, proporcionando 
a vivência prática necessária à formação profi ssional. 1.2 Proporcionar 
aos discentes regularmente matriculados em cursos de graduação da 
UFPA, as oportunidades de realizarem estágios obrigatórios e trabalhos 
de conclusão de curso, previsto em suas grades curriculares, nas depen-
dências da Fundação HEMOPA.1.3 – Proporcionar aos discentes regular-
mente matriculados em cursos de graduação da UFPA, as oportunidades 
de realizarem iniciação científi ca nas dependências da Fundação HEMOPA. 
1.4 – Proporcionar aos discentes regularmente matriculados em cursos 
de pós graduação (Mestrado e Doutorado) da UFPA, as oportunidades de 
desenvolverem a parte prática de seus projetos nas dependências da Fun-
dação HEMOPA, mediante projeto em parceria com a Fundação HEMOPA 
devidamente cadastrado no Núcleo de Ensino e Pesquisa - NEPES. 1.5 – 
Proporcionar aos discentes regularmente matriculados em residência mé-
dica e multiprofi ssional da UFPA as oportunidades de realizarem estágios 
em Hematologia e Hemoterapia nas dependências da Fundação HEMOPA. 
1.6 – Permitir que docentes da UFPA desenvolvam atividades de ensino, 
pesquisa e extensão dentro das dependências da Fundação HEMOPA. 1.7 
– Permitir a realização de cursos de especialização e extensão através de 
parceria entre a Fundação HEMOPA e a UFPA. 1.8 – Permitir o desenvol-
vimento de projetos de pesquisa e extensão através de parceria entre a 
Fundação HEMOPA e a UFPA.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará a partir da publicação do ex-
trato no Diário Ofi cial do Estado, pelo prazo de 5 (cinco) anos, incluídas 
quaisquer alterações e prorrogações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONVÊNIO: 26 de abril de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA
Prof. Dr. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO REITOR DA UFPA Instituição de 
Ensino

Protocolo: 430073

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 157, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE-PARÁ 
nº 33.779, de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 08 de 
janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES (matrícula Nº 
5520240/2), para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
Contrato nº 57/2019 - PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Contrato nº 58/2019 - C R ALVES FRANCO EIRELI
Contrato nº 59/2019 - M DA S RODRIGUES EIRELI
Pregão Eletrônico n° 06/2019.
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para reposição, abastecimen-
to e distribuição entre os serviços da Instituição, não adquiridos no PE N° 
24/2018, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 06/2019.
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020.
Processo: 471062/2018.
Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico 06/2019.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 429477

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 146, DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:

CONTRATO 55/2019 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS LTDA – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de OPME’S 
para realização de procedimento em paciente do SUS (CARLOS ALBER-
TO AYRES DA SILVA), na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 24/04/2019 A 23/07/2019.
PROCESSO Nº 2288/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa De Licitação Nº 08/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 430103
PORTARIA N° 156, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO 60/2019 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS LTDA – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de OPME’S para 
realização de procedimento em paciente do SUS (OZIEL JOSÉ DA SILVA), 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: 29/04/2019 A 28/07/2019.
PROCESSO Nº 555187/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa De Licitação Nº 09/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 430056

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n° 59/2019.
Exercício: 2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para reposição, abastecimen-
to e distribuição entre os serviços da Instituição, não adquiridos no PE N° 
24/2018, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 06/2019.
Valor Total: R$ 15.680,00.
Data Assinatura: 30/04/2019.
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020.
Pregão Eletrônico: 06/2019.
Programa de Trabalho: 648338; Elemento de Despesa: 309030 e Fonte 
de Recurso: 0269.
Contratado: M DA S RODRIGUES EIRELI.
Endereço: TRAVESSA MAURITI, Nº 1380, LOJA A, BAIRRO: PEDREIRA. 
BELÉM-PA
CEP: 66.080-650.
Telefone: (91) 9 8185-3413.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA.

Protocolo: 429472
Contrato: n° 58/2019.
Exercício: 2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para reposição, abastecimen-
to e distribuição entre os serviços da Instituição, não adquiridos no PE N° 
24/2018, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 06/2019.
Valor Total: R$ 18.650,00.
Data Assinatura: 30/04/2019.
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020.
Pregão Eletrônico: 06/2019.
Programa de Trabalho: 648338; Elemento de Despesa: 309030 e Fonte 
de Recurso: 0269.
Contratado: C R ALVES FRANCO EIRELI.
Endereço: CONJUNTO JARDIM ANANINDEUA, QUADRA K, Nº 97. BAIRRO: 
CENTRO, ANANINDEUA-PA.
CEP: 67.030-855.
Telefone: (91) 3255-4175 / (91) 9 8137-3167.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA.

Protocolo: 429467
Contrato Nº 60/2019
Objeto: Aquisição de OPMES para realização de procedimento em pacien-
te do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na – FPEHCGV.
Valor: R$ 17.500,00 ( dezessete mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 29/04/2019
Vigência: Início em 29/04/2019 e término em 28/07/2019
Dispensa n º 09/2019
Orçamento: 2019


